
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN NHƠN HÒA 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Nhơn Hòa, ngày      tháng 4 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá” thị trấn Nhơn Hòa năm 2021 

 

Căn cứ Kế hoạch số 72/Kh-UBND, ngày 01/2/2021 về việc triển khai phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Chư Pưh năm 2021. 

UBND thị trấn Nhơn Hòa xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị trấn Nhơn Hòa năm 2021 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Phát huy những thành tích đạt được trong quá trình tổ chức thực hiện 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (gọi tắt là Phong 

trào). 

- Đẩy mạnh phát triển phong trào sâu rộng, bền vững, từng bước xây dựng 

môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, góp phần ổn định an ninh chính trị, giữ 

vững trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế giúp nhau xoá đói, giảm 

nghèo, xây dựng nông thôn mới. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng phong trào xây dựng “Gia 

đình văn hoá'; Thôn, làng văn hoá”; “Cơ quan, đơn vị văn hoá”; “ thị trấn đạt 

chuẩn văn minh đô thị”. 

- Tiếp tục triển khai phong trào gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn thị trấn. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động của Ban Chỉ đạo thị trấn bám sát sự chỉ đạo Trung ương, 

của tỉnh, huyện, Đảng ủy, UBND thị trấn phù hợp với thị trấn, đảm bảo chất lượng 

và hiệu quả của Phong trào. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo thị trấn, chủ động phối hợp với các ban, 

ngành, đoàn thể liên quan, cụ thể hoá nội dung Phong trào theo nhiệm vụ phân 

công tại Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo để triển khai thực hiện có 

hiệu quả. Gắn các tiêu chí của Phong trào với Chương trình mục tiêu quốc gia về 

xây dựng “nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2021  

1. Gia đình văn hóa: 80% số hộ đạt danh hiệu Gia đình văn hóa.  

2. Xây dựng khu dân cư văn hóa: 10/12, tỷ lệ 83,3%. 

3. Xây dựng, củng cố thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị: Tiếp tục duy 

trì và xây dựng “ thị trấn văn minh đô thị” năm 2021. 

III. NHIỆM VỤ 
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1. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, trong đó chú trọng hình thức 

tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, tài liệu hướng dẫn, băng rôn và được triển 

khai mỗi quý thực hiện mỗi đợt. 

2. Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức kiểm tra, giám sát tại thôn, 

làng thường xuyên và đột xuất. 

3. Tham dự tập huấn nghiệp vụ về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” do Ban Chỉ đạo tỉnh, huyện tổ chức trong năm. 

4. Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh do Ban Chỉ đạo huyện triển khai, đồng 

thời thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định. 

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh phong trào xây dựng “Gia đình văn hoá”; “Thôn, làng, văn 

hoá”; “Thôn, làng đạt chuẩn văn hóa thị trấn đô thị văn minh”. 

Căn cứ các tiêu chuẩn được quy định trong Nghị định số 122/2018/NĐCP 

ngày 17/09/2018 của Chính phủ quy định xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa 

“Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn 

hóa”; Thông tư số 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch quy định xét và công nhận “ thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; 

Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch quy định xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”; Hướng dẫn số 

28/HD-BCĐ ngày 26/9/2016 của Ban Chỉ đạo tỉnh Gia Lai về việc xét và công 

nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”. 

2. Thực hiện tốt quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội theo quy định tại Thông tư số 04/2011/TTBVHTT&DL 

ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

Đưa nội dung đánh giá việc thực hiện quy định về phòng, chống tác hại của 

thuốc lá trong xét tặng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa. 

3. Lồng ghép việc kiểm tra phong trào với kiểm tra việc xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước của thôn, làng; đảm bảo việc xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước gắn với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá tại thôn, làng. 

4. Tăng cường công tác vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân đầu tư xây 

dựng các thiết chế về văn hóa thể thao ở thị trấn, thôn, làng nhằm tiến tới việc 

hoàn thành và công nhận thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”. 

5. Tiếp tục thực hiện tốt các quy trình đăng ký, kiểm tra, bình xét công nhận 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”; thủ tục và hồ sơ đề nghị công nhận lần đầu, công 

nhận lại danh hiệu “cơ quan, đơn vị văn hóa”, “khu dân cư văn hóa”, không chạy 

theo thành tích, đồng thời đề nghị cấp có thẩm quyền thu hồi các danh hiệu văn 

hóa nếu xảy ra vi phạm các tiêu chuẩn và quy định. 

6. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đối với Phong trào “TDĐKXDĐSVH”; đưa mục 

tiêu, nhiệm vụ của phong trào vào Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, kế hoạch của 

UBND thị trấn; đưa tiêu chí thực hiện Phong trào vào chi tiêu thi đua hàng năm 

của các thôn, làng trên địa bàn thị trấn. 



V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa – Xã hội thị trấn 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo Phong 

trào thị trấn; các thôn, làng tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung trong kế 

hoạch này. 

- Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, làng tiếp tục đẩy 

mạnh Phong trào “TDĐKXDĐSVH”. 

- Tham mưu tổng hợp, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định. 

2. Đề nghị Công đoàn thị trấn: Theo dõi, đôn đốc việc đăng ký xây dựng 

công sở văn hóa theo đúng quy định tại Thông tư số 08/2014/TT-BVHTT&DL 

ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định xét và công nhận 

“Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”; Hướng dẫn số 28/HD-BCĐ ngày 26/9/2016 của 

Ban Chỉ đạo tỉnh Gia Lai xét và công nhận “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa”. 

3. Đề nghị UBMTTQVN thị trấn. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, thành viên Ban Chỉ đạo Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  thị trấn trong việc thực hiện 

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận các thôn, làng hướng 

dẫn các khu dân cư tổ chức tốt “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”. 

4. Thành viên Ban Chỉ đạo thị trấn và các ban ngành, đoàn thể: Thực 

hiện các nhiệm vụ cụ thể quy định tại Điều 14 về Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị 

trấn; phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện trong lĩnh vực phụ trách, tham gia các 

hoạt động chung của Ban Chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, đoàn thể 

mình. 

Lồng ghép việc tổ chức Hội nghị Công đoàn đầu năm triển khai tiếp tục 

đăng ký “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” gửi bản đăng ký về Phòng Văn hóa-

TT huyện và Liên đoàn Lao động huyện trước ngày 20/02/2021.  

Trên đấy là Kế hoạch triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” thị trấn Nhơn Hòa năm 2021; yêu cầu các ngành, các thành viên 

BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị trấn, hệ 

thống chính trị các thôn, làng tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng ủy TT; 

- CT; Pct UBND TT; 

- Các thành viên BCĐ TT; 

- Ban CT Mặt trận các thôn, làng; 

- Lưu: VP. VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
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Phạm Ngọc Tuấn 
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